De Ingaltera, di sier Sebastian Zustinian el cavalier orator nostro, di 14 Novembrio. Dil partir di domino Andrea Badoer el cavalier suo collega, per venir a repatriar. *Item*, de li si fa consulti per le cose di Scozia.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta.

Di Fiorenza, di sier Marin Zorzi dottor, orator nostro, di 2. Come il Papa à dà licentia a li burchi dil sal, sono a . . . , vadino di longo, e di questo manda uno brieve del Papa.

Noto. Il Papa, queste feste di Nadal à fato molti doni a' fiorentini, *videlicet* concessoli bolar in piono, donatoli la spada e il capelo.

Item, il magnifico Iuliano ha auto dal Cristianissimo re il ducato de . . . in Franza, qual li darà de intrada a l'anno ducati . . . *Item*, bone parole dil Papa. Vol esser col re di Franza et nui.

Fu posto una parte in materia de l'imprestado, qual è questa: ave 30 de si, nulla di no.

Exemplum.

1515, die 8 Januarii, in Consilio Decem cum additione.

L'anderà parte, et per autorità de questo Consejo sia commesso a tutti i signori oficiali, camerlengi, scrivani et altri ministri publici, si nobeli come de cadauna altra sorte, de tutti quelli ofici ai qual è commessa la restitution de l'imprestado fatto in execution de la parte del tre del mese de Avosto proximo preterito, et de le altre parte subsequente, tanto in contadi quanto in assignar debitori et sconti de dazi et altre sorte graveze o angarie, che non debino, per alcun modo che dir o imaginar se possi,

comprar nè far comprar alcuna quantità de diti danari, o grande, o piccola, *nec* et far alcun sconto, o alcuna altra contatione tacita over oculata nei ofici sui, che possi *quovis modo* ceder a beneficio loro; et *denum* non possi partecipar in essi danari sotto alcun pretesto, soto pena a cadaun contrafacente de immediata privatione, essendo zentilhomo, de l'oficio, et tutti li altri ofici, benefici, rezimenti et consigli per anni 10 proximi; se veramente el sia citadin o popular, incorri per el simile ad immediata privatione de l'ofitio, et de tutti altri ofizi et benefici in vita sua. Et aziò habino timorosa causa de astenirse, da mò sia preso, che se quelli che averano venduto o fatta conventione, de che sorte se sia, *cum* alcuno di sopra diti, venirano a denuntiar a li capi del Consejo nostro di X, et posto loro fra termene de zorni otto proximi da poi facta la convention, habino per tal sua obedientia et benefitio infrascrito, che immediate tutte le partide, o translation, *quovis modo* fatte, siano retractade, et retornado el credito integro ad essi denuntianti, qual sia suo libero, et *insuper* tutti li denari che i havessero habuti per tal conti, siano sui, senza alcuna exceptione. Se veramente non venirano fra ditto termene a denuntiar ai Capi predieti, *ex nunc* siano privi di tutto el credito suo, qual integro resti in la Signoria nostra. E se per caso essi creditori non denuntiarano, fra termene de ditti zorni otto immediate sequenti da poi la convention fata *ut supra*, sia statuito et *firmiter* deliberà, che cadaun altro eh'è saperà che tal pacto, sia tenuto *omnino* denunciarlo ai Capi predieti, et non lo facendo, incorino in pena de ducati 200 per uno, qual siano liberi de l'accusador, da esser tenuto secreto. Et quello che, essendo partecipe, venirà a manifestarsi nel termene sopradito, sia libero de ogni pena ne la qual potesse incorrere per virtù de la presente parte, et habi el cavedal traslantado, qual sii suo libero. Et de ditta deliberation sia dà notitia a tutti i ofici predieti, et publicata nel nostro Major Consejo.